Coletivo Feminino Plural (CFP) e Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres de Londrina 

(SMPM), no ano de 2023 houve 2.694 casos de feminicídios tentados e consumados no Brasil, 

tendo esse número quase dobrado em 2024, registrando 4.145 entre tentados e consumados.24 

Segundo a ONU Mulheres Brasil25, em 2023, 85.000 (oitenta e cinco mil) mulheres e 

meninas foram mortas intencionalmente no mundo, sendo que 60% delas foram assassinadas por 

parceiros ou membros próximos da família. 

A violência de gênero tem origem na misoginia, ou seja, no ódio às mulheres, 

estruturalmente inserido na sociedade, que não se confunde com o machismo, que reside na crença